TRABALHADOR	Comment by Célia Barata: Preencher informação do trabalhador.

             [Morada]	Comment by Célia Barata: Morada do trabalhador

[Local], [dia] de [mês] de 2020	Comment by Célia Barata: Preencher com a local e data

Assunto: Comunicação da intenção de proceder à diminuição temporária da atividade

Exmo.(a) Senhor(a),

Perante um cenário de crise relacionado com o COVID-19 têm sido várias as medidas organizativas e legislativas apresentadas pelo Governo Português no sentido de prevenir o contágio e proteger a saúde de todos nós. Na qualidade de entidade empregadora, cumpre assegurar condições de segurança e saúde no local de trabalho assegurando o afastamento social ditadas pela DGS (Direção Geral da Saúde) e pelo estado de emergência aprovado em Portugal.

Assim de acordo com o Plano de Contingência implementado na empresa e em cumprimento do disposto no artigo 309.º, n.º 1, alínea a) do Código do Trabalho, informamos a intenção da empresa adotar procedimentos como a diminuição temporária da atividade da empresa.

Esta medida serve para mitigar os impactos financeiros que resultam da paragem da atividade da empresa, em virtude da pandemia do COVID-19, mantendo os trabalhadores o direito a 75% da retribuição.

[bookmark: _GoBack]Importa referir que quando cesse este período de diminuição temporária da atividade informaremos, de acordo com o disposto no artigo 310.º do Código do Trabalho, devendo retomar imediatamente a prestação de trabalho.

Com os melhores cumprimentos,

A Entidade Empregadora

____________________________________________